主动公开
	FSFG2013045号

佛府办〔2013〕89号

佛山市人民政府办公室关于印发佛山市学前

教育生均公用经费制度实施办法的通知
各区人民政府，市政府各部门、直属各机构：

《佛山市学前教育生均公用经费制度实施办法》业经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请径向市教育局反映（联系电话：8320 5027）。

佛山市人民政府办公室
2013年12月11日

佛山市学前教育生均公用经费制度实施办法

第一条  为进一步加大学前教育财政投入力度，提高我市学前教育发展水平，根据《国务院关于当前发展学前教育的若干意见》（国发〔2010〕41号）等文件要求，从2013年起，全市建立学前教育生均公用经费财政拨款制度。为确保制度实施，制定本办法。

第二条  学前教育生均公用经费拨款对象为经区级以上教育行政主管部门依法批准设立的公办幼儿园（含部队幼儿园）、普惠性幼儿园及偏远农村小学附设的学前班、幼儿班（以下简称幼儿园）。

第三条  学前教育生均公用经费按每生每年100元标准，根据在园本市户籍幼儿人数拨付给幼儿园。有条件的区可扩大范围和提高标准。同时建立与办园成本、物价水平相协调的生均公用经费稳定增长机制。

第四条  各级政府要切实加大学前教育财政投入力度，将学前教育生均公用经费纳入公共财政保障范围，列入年度财政预算，保障按时足额拨付。学前教育生均公用经费由在园幼儿学籍所在地政府财政全额负担。即市属幼儿园的生均公用经费由市财政全额负担，各区幼儿园的生均公用经费由各区负担。部队幼儿园生均公用经费由驻地政府负担。

第五条  学前教育生均公用经费是指用于幼儿园保教活动和后勤服务等方面的费用。学前教育生均公用经费按学年拨付，每年3月底前拨付到位。人数以本学年享受学前教育补贴人数为准，相关数据须与《全国学前教育信息管理系统》一致。

第六条  明确学前教育生均公用经费管理职责。幼儿园法人代表是经费管理第一责任人，对经费申领、支出的真实性和相关资料的完整性负责。合理规范使用经费，幼儿园应遵守有关财经法律法规，加强会计核算工作，规范使用票据，不得虚报冒领，不得挪用。各级教育行政管理部门加强审核，确保拨款人数、金额等准确无误。

第七条  加强学前教育生均公用经费的检查监督。各级监察、审计、财政、教育等部门要对资金的管理和使用情况进行年度定期检查，组织开展经常性审计监督。各区、镇（街道）要设立投诉举报电话，接受人民群众的投诉举报和监督。落实责任追究制度，坚决查处和纠正违规违纪行为。

第八条  学前教育生均公用经费制度的具体实施方案由各区自行制订，并报市教育局备案。

第九条  各区于每年4月30日前，填写《佛山市学前教育生均公用经费拨款人数和金额统计表》，连同年度实施情况总结报告报市教育局、财政局。

第十条  本办法自印发之日起实施，由市教育局负责解释。

附件：佛山市学前教育生均公用经费拨款人数和金额统计表

附件

佛山市学前教育生均公用经费拨款人数和金额统计表

填报单位：           区教育局（盖章），          区财政局（盖章）          填报时间：      年      月     日

	镇（街）
	在园人数
	拨款人数
	补助标准

（元）
	补助金额（元）

	合计
	小小班
	小班
	中班
	大班
	合计
	小小班
	小班
	中班
	大班

	合计
	市财政
	区财政
	镇（街）财政

审核：                                      填报：

说明：此表由区教育局、财政局填报。每年4月30日前报市教育局、财政局。

佛山市人民政府办公室文件

抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委办公室，市法院，市检察院，中直、省属驻佛山单位，驻佛山部队，各人民团体，各民主党派。

2013年12月12日印发

佛山市人民政府办公室秘书一科

— 2 —

— 3 —